霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 1 —

霍邱县乡村振兴领导小组
关于印发霍邱县扶贫及衔接资金经营性项目

资产后续管理“三色预警、三单管理、三化目标、
一专一牌”模式实施方案的通知

霍乡振组〔2022〕5号

各乡镇（开发区）人民政府（管委），县直有关部门：

《霍邱县扶贫及衔接资金经营性项目资产后续管理“三色预

警、三单管理、三化目标、一专一牌”模式实施方案》已经县乡村

振兴工作领导小组会议审定通过，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

霍邱县乡村振兴工作领导小组

2022年 4月 28日

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 2 —

霍邱县扶贫及衔接资金经营性项目资产
后续管理“三色预警、三单管理、三化目标、

一专一牌”模式实施方案

为全面加强扶贫及衔接资金经营性项目资产（以下简称经营

性项目资产）后续管理工作，切实解决管理过程中存在的帮扶特

性不够明显、权利职责不够明晰、监测预警不够及时、资产处置

不够规范等现象，根据中央、省、市、县关于加强项目资产管理

的相关意见、办法和方案，结合我县实际，对全县扶贫及衔接资

金经营性项目资产实行“三色预警、三单管理、三化目标、一专一

牌”管理模式，确保经营性项目资产持续发挥作用，为巩固拓展脱

贫攻坚成果、全村振兴提供保障。

一、“三色预警”明现状

（一）实施清查核查。各乡镇（开发区）人民政府（管委）

全面负责经营性项目资产的清查核查工作，通过账内账外、实物

盘点、账务核实等方式，聚焦资产来源、数量、受益对象、使用

状况、收益情况、使用权人和收益权人等关键要素，按季度开展

清查核查。县乡村振兴工作领导小组办公室建立并完善经营性项

目资产管理台账，不断强化对扶贫及衔接资金项目资产实施和运

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 3 —

营过程的管控。

（二）实行监测预警。县、乡建立扶贫及衔接资金项目资产

跟踪监测和机制，从“运营合宜”“收益合理”“分配合规”

三类指标方面，对资产运营状况进行分析评价，按“红、黄、

绿”三色风险预警进行亮灯预警。当以上三项指标均正常时，亮“绿

灯”；当三项指标中存在 1个非正常状态时，亮“黄灯”；当三项指

标中存在 2个以上非正常状态时或经营性项目资产 3个月以上亮

“黄灯”时，亮“红灯”。

（三）实现销号管理。对于亮“黄”“红”灯的经营性项目资产，

产权所有人根据经营性项目资产管理台账预警提示，第一时间组

织人员核查项目资产运营相关情况，研判风险点，提出处理建议。

乡镇（开发区）根据产权所有人上报的处理建议，审核可行性，

在处理办法落实到位后，及时申请销号。县直相关部门要定期对

各乡镇（开发区）销号运行情况进行核查。

二、“三单管理”定职责

（一）落细责任清单。县农业农村局、县乡村振兴局负责对

全县经营性项目资产的使用、经营、处置、收益分配、监测预警

等方面进行指导与监管；乡镇（开发区）乡村振兴工作站负责辖

区内经营性资产的日常监督管理工作；村级负责本村经营性项目

的日常运维、收益分配、资产问题处理等。

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 4 —

（二）落实任务清单。县乡村振兴局要牵头直相关部门不定

期开展联合督查，对亮“红灯”和长期“黄灯”的重点资产项目实行

挂牌督战、点对点指导。各乡镇（开发区）、村要经常性对辖区

内经营性项目资产运营状况进行检查，及时处置资产运营过程中

遇到的问题，本级解决不掉的问题要及时上报。

（三）落地考核清单。县乡村振兴工作领导小组将经营性项

目资产后续管理工作作为乡村振兴实绩考核重要内容，对于经营

性项目资产长期运行不正常的乡镇（开发区），在年终考核时加

倍扣分，对因履职不到位，导致资产流失或长期没有发生效益的，

将提请领导小组对相关责任人追究问责。

三、“三化目标”保运营

（一）聚能收益最大化。各乡镇（开发区）要通过利益联结

方式，进一步发挥经营性项目资产带动农户增收，增加村级集体

经济收入的作用。对于合同即将到期的资产，要通过市场化手段，

招募经济实力雄厚、带动能力强、信誉好的经营主体入驻。对于

在合同期限内，但履约不到位、无故拖欠收益、损毁改变经营性

项目资产的经营主体，要通过合法手段要求其限期整改、补齐收

益，对拒不履行的要按合同规定解除关系，确保经营性项目资产

保值增值。

（二）聚力分配合理化。收益分配使用必须履行民主决策程

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 5 —

序，并进行公开。收益分配可用于对低收入脱贫户（监测户）实

行差异化分配、可用于开发公益岗位解决弱劳力、半劳力群体就

地就近就业直接增收、可用于发展村内小型级公益事业、可用于

发展产业壮大村集体经济等方面。坚决避免简单发钱发物，一分

了之。

（三）聚焦处置规范化。对需要处置的经营性项目资产，要

按照相关文件要求，加强前置审核，乡镇可会同属地纪委监委、

审计检查等部门查明处置缘由，拟定处置计划，开展资产评估，

报经县委农业农村领导小组或行业主管部门，规范开展资产处置。

对经营性项目资产在运营过程中因意外原因损毁的，若能够修复

或改造的，应根据项目资产损毁原因划清责任，及时采取相应措

施，尽快恢复使用功能；若无法修复或改造的，应按程序进行规

范处置。因人为因素造成经营性项目资产损毁的，应追究相关人

员的管理责任和经济责任。

四、“一专一牌”强保障

（一）明确结对专员。由经营性项目资产所在乡镇（开发区）

安排副科级以上干部，作为专员与经营性资产进行结对，每双月

需实地查看资产运营情况，帮助产权使用人强化管护运营、解决

突出问题、化解运营风险。对亮“黄”“红”灯的经营性项目资产，

要与产权所有人、使用权人共同落实销号管理。每名专员最多同

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 6 —

时结对 5个经营性项目资产。

（二）明示标识内容。每个经营性项目资产都应在显著位置

悬挂或张贴经营性项目资产永久性标识牌，通过永久性标识牌及

时向群众公示公告资产运营情况和收益分配情况，不断强化社会

监督作用，确保经营性项目资产在阳光下运行。

各乡镇（开发区）、县直有关单位要按照项目资产管理相关

要求履行好职责；县乡村振兴工作领导小组办公室要牵头组织县

直有关部门加强督导，及时掌握和发现模式推行过程中存在的新

情况、新问题，总结推广好的经验做法，优化完善模式运行。

附件：1.经营性项目资产管理台账

2.经营性资产永久性标识牌（示例）

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 7 —

附件 1

经营性项目资产管理台账

序
号

资
产
名
称

产
权
单
位
（

所
有
权
人
）

收
益
权
人

资
产
构
建
时
间

预
计
使
用
时
间
（
≥
年
）

资产原
始值

运营合宜 收益合理 分配合规

资
产
净
值
（

现
/
万
元
）

数
量
（

现）

合
同
到
期
时
间
（
月
）

闲
置
时
间
（
月
）

经
营
性
资
产
专
员

合
同
约
定
收
益
(
年
/
万
元
）

资
产
实
际
收
益
(
年
/
万
元
）

资
产
运
营
单
位
（
使
用
权
人）

收
益
分
配
主
要
使
用
方
向

是
否
用
于
负
面
清
单

程
序
履
行
是
否
规
范

剩
余
未
分
配
收
益
（

万
元
）

距
上
一
次
收
益
分
配
时
间
（

月
）

总
资
产
（

万
元
）

数
量

资
产
运
营
方
式

运
营
单
位
的
名
称

值
单
位

值
单
位

姓
名

所
在
单
位

1

2

霍邱县乡村振兴领导小组行政规范性文件

.X
霍邱县乡村振兴领导小组办公室发布

— 8 —

附件 2

经营性资产永久性标识牌（示例）

项目名称∶20XX 年 XX 项目。

项目地点∶ XX 县 XX 镇 XX 村。

建设内容及规模∶项目完成的主要工程内容。

资金投入∶项目资金来源、金额等。

资金绩效及带农联农机制∶当地群众受益情况等内容。

项目主管单位∶XX；产权单位∶XX；项目后续管护单位∶XX；

经营性资产专员：XX（姓名+所在单位）。

资产净值：XX；数量：XX；建设使用时间：XX；

资产运营方式：XX；运营单位的名称：XX；资产收益(万元）：

XX；合同到期时间：。

收益权人：XX；

监督电话∶12317；二维码：XX；

公示栏：公示具体分配内容

	一、“三色预警”明现状
	二、“三单管理”定职责